*Privilèges locaux.*

(12) *Item.* Et semblablement aucuns, soubz ombre de bourgeoisies d'Aignes-mortes et de Ville-neuve-de-Berc, se veulent et forcent eux exempter des juridictions ordinaires des lieux où ils acquièrent, et aussi de-là où ils sont demeurans, voire et de payer la taille qui à vous appartient, sans ce qu'ils gardent les ordonnances desdites bourgeoisies, qui est au grand intérêt et dommage des autres lieux du pays et desdites juridictions ordinaires; et se feront faire donations et acquièrent dedans et dehors des terres, pour eux afranchir du tout, et pour estre exempts, ainsi que toujours a esté continuellement remonstré aux estats tenus par cy-devant : lesquelles choses sont au grand dommage et foule du pays, compts de justice, et préjudice totalement desdites juridictions ordinaires, et à l'ocasion d'icelles maints crimes demeurent impunis, et pour ce, vous plaise avoir bon regard à ce que dit est, et veu la dépopulation de vostre dit pays, qu'ils soient contrainsts à payer les tailles royaux, avec les autres habitans des lieux, et que les justiciers ordinaires, soubz qui ils ont héritages, puissent cognoistre des délits faits et commis en leurs juridictions, soit par voye ordinaire où par contracts faits en icelle.

*Privilèges du Sceau.*

(13) *Item.* Comme bien au long et à plein a esté dit et remonstré es estats tenus dernièrement à Tolose, et autres par avant, que ceste chose est au pauvre peuple et au pays, un très-dommageable chose est au pauvre peuple et au pays, de voir les grands abus de porter les indues exactions qui se font et commettent de jour en jour, soubz ombre du petit scel de Montpellier et de la cour d'iceluy, lequel fut à son institution trouvé en faveur de la marchandise et des habitans de cesdits pays, contre estrangers, et en bonne forme; la grande charge qui est à ce dit pays et pauvre peuple d'icelluy, du grand nombre des lieutenans de garde, et comme inestimable nombre des sergens qui

(1) Cet abus n'existe plus que pour certaines charges publiques, comme le service de la garde nationale. (Isambert.)

y sont, les grands salaires et exactions qu'ils prennent et lièvent, néantmoins aussi les grands esmolumens des notaires, qui prennent dix sols pour chacun terme levé en ladite cour, et n'y eust seulement que une cognoissance, continuation ou excusation de partie; la grande et inutile discussion de biens des debtours, sans venir en leur acquit ne payement de leurs créanciers; les fraudes, déceptions et barats qui se font soubz umbre des priorités; la grande usurpation qui s'y fait sur les juridictions ordinaires, auxquelles clouent la main et leur ostent la cognoissance des causes introduites par-devant eux, combien que aucunes fois seront en estat de juger la répétition des debtes qui souventesfois sont payez. et de clameurs faites, passé à vingt, trente, quarante, soixante et quatre-vingts ans, qui est venir contre les ordinaires royaux, par lesquelles ne se doit lever émolument de clameurs, que durant l'espace de cinq ans et après qu'elle aura esté exposée; et finalement y a tant de maux et dommages qui s'en ensuyvent au peuple, que dire ne se pourroient: et pour ce, afin de relever et aléger de si grandes charges, le pays et habitans d'iceluy, et pour y donner bonne et convenable provision, vous plaise donner ordre que aucuns contracts ne soient faits ne passez dorésnavant sous ledit petit séel, au regard des habitans de Languedoc l'un avec l'autre, attendu-qu'il y a assez de juridictions ordinaires pour faire justice aux parties, et n'ait cours seulement fors entre les estrangers avec ceux de Languedoc, ou d'estrangers à estrangers, autrement il est trop dommageable au peuple; car il est venu à tant, que aujourd'huy ne se passeroit un contract de dix sols, que la soumission ne soit stipulée à la rigueur dudit petit séel de Montpellier, dont souvent s'ensuyvent despens et charges innumérables à la destruction de plusieurs bons mesnages.

(14) *Item.* Et pareillement vous plaise pourvoir et donner ordre au grand séel de Carcassonne, et cours sigillaires de Besiers, de Gignac et autres, qui sont si grévables au peuple, pour les grands abus qui se y font et commettent chacun jour; et à bonne vérité quand toutes telles cours sigillaires seroient abattues, ce seroit un grand bien et relièvement pour ledit pays; et auroit assez et largement de cours ordinaires, veu la multiplication des officiers, sergens, lieutenans ou commis, qui y sont en trop plus grand nombre qu'en nulle autre contrée de ce royaume.

(15) *Item.* Et que il soit notoire que en vostre royaume a partout belles et notables juridictions, tant ecclésiastiques que séculières, comme cours de sénéchaux, viguiers et juges, et pa-

reillement ès cours des gens d'église et nobles, qui ont justice haute, moyenne et basse, et en icelle a plusieurs rigueurs de séel, assez suffisans pour contraindre toutes manières de debtours dudict pays; ce nonobstant, presque toutes obligations et contracts qui se passent en ce pays, se font aux submissions des cours estans hors de ce royaume, et à l'ombre desdites submissions, sont les pauvres habitans de cedit pays, traits et convenus èsdites cours foraines, à très-grande charge et intérêt de despenses et de mises, qui est venir contre les ordonnances royaux, la pragmatique sanction, et à la très-grande charge et dommage du pauvre peuple : si vous supplient lesdits estats qu'il vous plaise avoir égard à ce que dit est, et donner provision que prohibition soit faite de par vous à tous notaires, vos sujets et habitans de vostre royaume, qu'ils n'ayent à recevoir aucuns contracts èsquels ait submission ou obligation de corps, à nulles cours et rigueurs hors de vostre royaume, sur peine de privation d'office de notaire, et autres grandes peines à vous à appliquer.

*Privilèges communaux.*

(16) *Item.* Et comme le fait de la marchandise soit un des principaux piliers à soutenir et secourir la puissance des royaumes et seigneuries, tant en la terre que en la mer, par quoy les marchands doivent moult favorablement en toute bonne justice et équité estre traictez et entretenus, et mesmement ceux qui, à l'honneur du prince et de la chose publique, voyagent et navigent à grandes mises et despens, et en grands périls et dangers de leurs personnes; néantmoins pour le rapport et faux donné à entendre d'aucuns non advertis ne informés de la vérité, et à leur pourchas et instigation, ont esté certaines lettres de commissions par vous données et adressantes à maistre Guillaume de Bourgézieu régent de par vous la sénéchaussée de Beaucaire et de Nismes, à l'encontre des personnes et biens de Estienne Salelles et Lazarin de Andrea, marchands de nostre ville de Montpellier, n'aguères patron des galées de France, vulgairement appelées de S. Jacques et de S. Michel, lesquelles lettres iceluy de Bourgézieu, commissaire, s'efforce de mettre à exécution, voulant imposer ausdits marchands et patrons, qu'en conduisant lesdites galées par mer, ont achepté cent ou six vingt Mores (1)